C'est une chose bien précieuse qu'une âme qui est rachetée du sang de J. C., dit saint Bernard : *Magna res anima quæ Christi sanguine redempta est* (Serm. in Pass.).

(1) Illi cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancto vivat, et tamen perite viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus qui, eo tacente perierunt, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? (*De Vita contempl.*, lib. I, c. XI.)

Rien, dit saint Chrysostome, ne peut être égalé à une âme, pas même le monde entier. C'est pourquoi, fissez-vous d'immenses aumônes aux pauvres, vous faites beaucoup plus, si vous convertissez une âme (1).

Entre toutes les perfections les plus divines, la plus grande est d'être coopérateur pour ramener les âmes à leur Créateur, dit saint Denis : *Divinarum omnium perfectionum, divinissima est perfectio, Dei cooperatorem esse in reductione animarum ad suum Creatorem* (De Coelest. hier.).

Donnez-nous du pain, disent les peuples aux pasteurs : pourquoi mourrons-nous devant vos yeux ? Notre salut est entre vos mains : *Da nobis panem. Cur moriemur, te vidente ? Salus nostra in manu tua est* (Gen. XLVII. 15. 19. 23. Popul. ad Jeh.).

Selon saint Hilaire, les prédicateurs sont les semeurs pour l'éternité (Lib. IV).

Mes frères, dit Judith, puisque vous êtes les prêtres des enfants de Dieu, et que leur âme dépend de vous, élevez leur cœur par vos paroles : *Fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite* (VIII. 21).

Montez sur le sommet de la montagne, vous qui évangélisez ; élevez la voix avec force ; criez encore plus haut, dit Isaïe : *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas ; exalta in fortitudine vocem tuam ; exalta* (XL. 9). Elevez-vous jusqu'à Dieu pour être vu de tous, et afin que tous entendent votre voix.....

Mérites
immenses de
travailler
au salut des
âmes.

RIEN ne prouve mieux la fidélité au service de Dieu, et l'amour de J. C., dit saint Chrysostome, que de travailler à sauver ses frères ; c'est le plus grand acte de charité (*Homil. xxxi ad pop. Antioch.*).

Dieu lui-même ne s'occupe que d'une seule œuvre, dit Clément d'Alexandrie, c'est de sauver l'homme : *Nihil aliud est Domino curæ, præterquam hoc solum opus, ut homo salvus fiat* (Admon. ad Gentes).

Rien n'est agréable à Dieu, ne lui est à cœur, comme le salut des âmes, dit saint Chrysostome : *Nihil ita gratum Deo, et ita curæ, ut animarum salus* (Homil. III in Gen.).